15), oportunidade em que obteve a 
seguinte resposta (fl. 17): 

“Em 14/06/2005 recebi Termo de Início de Ação Fiscal NR 
10.050000623.26, solicitando notas fiscais relativas ao contrato nº 000122, 
de 13/08/2002. 

O referido contrato foi realizado para acobertar venda de 236.330 Kg 
(duzentos trinta e seis mil, trezentos e trinta quilos) de milho em grãos tipo 
02 ao preço de R$ 16,00 (dezessete reais) por saca de 60Kg.  

Esclareço, que houve uma pré-negociação por telefone para venda do milho. 
Entretanto a referida operação não chegou a ser concretizada, razão pela 
qual não possuo notas fiscais para apresentar, tanto é, que nem assinei o

[...]

Cumprindo a solicitação da 2.ª Câmara, o Impugnante manifestou-se à fl. 
75, anexou aos autos a declaração de fl. 76, através da qual a empresa Armazéns Gerais 
CPA Ltda. informa que recebeu como parte de pagamento do adiantamento realizado 
para o Sr. Geraldo Soares da Silva, em 26/08/2002, no valor de R$ 63.021,00 (sessenta 
e três mil e vinte e um reais) uma máquina colheitadeira de cereais, marca John Deere, 
modelo 1165, com plataforma de milho com 04 linhas. 

No entanto, o documento apresentado não tem o condão de elidir o feito 
fiscal, uma vez que não comprova, de forma inequívoca, nos moldes exigidos pela 2.ª